
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 41

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 47 del 10/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI CON IL CONTRIBUTO MINISTERIALE DEL FONDO 
EMERGENZA IMPRESE PER IL SOSTEGNO DELLA FILIERA DELL’EDITORIA 
LIBRARIA DI CUI AL D.M. N. 8 DEL 14/01/2022 (ELENCO BENEFICIARI D.D.G. N. 614 
DEL 22.08.2023). CIG VARI

IL DIRETTORE

Premesso che:
• il Decreto del Ministero  della Cultura - Direzione Generale Biblioteche n. 8 del 14 

gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha destinato per il 2023 un importo pari a euro 30 
milioni alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali per 
l’acquisto di libri;

• le risorse,  sono state assegnate per l’acquisto di libri fino a un massimo di:
◦ a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
◦ b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e 

fino a 20.000 volumi;
◦ c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi;

• l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana ha fatto richiesta di finanziamento per le 
sue sette sedi cittadine con le modalità normate dal Decreto Dirigenziale Rep. n. 
127 del 24 febbraio 2022;

• il Decreto del Ministero  della Cultura - Direzione Generale Biblioteche n. 614 del 
22.08.2023, che approva l’elenco beneficiari (in allegato alla presente 
determinazione), ha previsto l’assegnazione all’Istituzione Biblioteca civica 
Bertoliana di un contributo complessivo di € 46.552,84 così suddiviso tra le singole 
sedi dell’Istituzione:
Palazzo San Giacomo € 8.464,15   
Palazzo Costantini € 8.464,15
Biblioteca di Villa Tacchi € 8.464,15
Biblioteca Laghetto € 8.464,15
Biblioteca Riviera Berica € 4.232,08

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Biblioteca Anconetta € 4.232,08
Biblioteca Villaggio del Sole € 4.232,08

    • con delibera n. 41 del 6/10/2023 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca 
Bertoliana ha approvato la variazione di bilancio in entrata relativa al finanziamento di cui 
trattasi;

Rilevata,  come da decreto (allegato alla presente determina), la necessità di individuare 
almeno tre librerie con codice ATECO Principale 47.61 operanti nel territorio provinciale 
per le forniture di cui all'oggetto del presente provvedimento, per almeno il 70% del 
contributo complessivo, come previsto dal Decreto ministeriale citato in premessa, che 
dispone che i fornitori attraverso i quali spendere le risorse assegnate:
-  siano almeno 3;
-  operino sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca;
-  operino con codice ATECO principale 47.61;
e ritenuto necessario che tali fornitori siano in grado di garantire:
•   la fornitura di libri italiani di varie tipologie editoriali e di editori diversi;
•  la consegna del materiale librario direttamente in biblioteca, sita a Vicenza in contrà 
Riale 5/13, zona chiusa al traffico veicolare;
• il rispetto dei tempi di fornitura del materiale librario e della relativa fatturazione 
elettronica tenuto conto che la rendicontazione deve essere inoltrata al Ministero entro il 
31 dicembre 2023 e pertanto l’acquisto e la fatturazione dovranno avvenire con congruo 
anticipo su questa data;

Tenuto conto della necessità di avvalersi in misura prevalente dei libri già in esposizione 
presso le stesse librerie privilegiando la visione in loco che permette una verifica diretta 
dei materiali librari da acquisire e ne velocizza la fornitura e la conseguente fatturazione 
entro i termini perentori indicati dal Decreto;

Dato atto che l’importo di spesa di  € 32.586,99, iva assolta dall’editore art.74 DPR633/72, 
(corrispondente al 70% del contributo) verrà suddiviso fra librerie presenti nel centro 
storico in grado di soddisfare le seguenti esigenze:
- consentire un’ampia visione di pubblicazioni di narrativa e saggistica corrente nei diversi 
ambiti disciplinari;
- ridurre i tempi di visione, consegna, reso data la necessità di spendere il contributo in 
tempi contenuti;
- permettere ai bibliotecari che effettueranno gli acquisti la visione dei documenti, in tempi 
contenuti dato il breve spostamento necessario determinato dalla collocazione in Città 
delle librerie, attraverso visite presso le librerie che oltre alle novità propongono 
normalmente un’ampia visione di pubblicazioni più o meno recenti;

Considerato che le librerie con maggiore offerta di titoli in esposizione e prossime alla 
sede della biblioteca risultano essere le seguenti 4:
- Norma libri srl a socio unico P.IVA 02317150965 proprietario e gestore delle librerie 
Galla 1880 -Libraccio, corso Palladio 11/12, Vicenza;
- Libreria G. Traverso s.a.s. di Valentina Traverso e C., P.IVA 02651490241, con sede a 
Vicenza in Corso Palladio 172, Vicenza;
- Librerie Giunti srl a socio unico, Via G. Pirelli,30 -20124 Milano (Mi), P.IVA 07954120965 
con propria Libreria Giunti al Punto S.p.A. anche a Vicenza in Via Loschi 2 – Angolo Corso 
Andrea Palladio;
- Diffusione San Paolo srl, Piazza Soncino 5, Cinisello Balsamo (MI), P.IVA 02904890015 
con propria Libreria San Paolo Via Cesare Battisti 7 a Vicenza;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Valutato che le 4 librerie indicate mettono in vendita narrativa e saggistica varia ed attuale 
e che ciò è di interesse per la Bertoliana, considerato che l’obiettivo che s’intende cogliere 
è quello dell’acquisizione soprattutto di novità editoriali per sostenere e diffondere la lettura 
e il prestito verso un pubblico sempre più ampio e indifferenziato; non sono state pertanto 
prese in considerazione librerie specializzate, né quelle fuori dal centro cittadino che 
richiederebbero un’organizzazione logistica per la visione diretta troppo onerosa; inoltre si 
è ritenuto utile suddividere il finanziamento disponibile in base all’ampiezza dell’offerta 
libraria e dello spazio espositivo, assegnando il 30% del contributo alle Librerie Galla + 
Libraccio, il 15% alla Libreria Giunti al Punto, il 15% alla Libreria Traverso e il restante 10% 
alla Libreria San Paolo di Vicenza;

Rilevato che le librerie Galla-Libraccio e Libreria G. Traverso risultano presenti nell’albo 
delle librerie di qualità 2021-2023 pubblicato dal MIC con D.M. 115 11/03/2021 
ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 13 FEBBRAIO 2020, N. 15, RECANTE 
“DISPOSIZIONI PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DELLA LETTURA”; oltre a 
queste nel territorio vicentino sono presenti altre 7 librerie, ma tutte con sedi fuori dalla 
Città di Vicenza;

Precisato che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a Euro 140.000,00 
(relativamente al singolo operatore) per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023;

Detto che trattandosi, per 3 librerie su 4, di importi superiori a € 5.000 si è proceduto per  
ad attivare delle Trattative dirette su MePA per tutte le librerie interessate per definire le 
condizioni di fornitura che sono state esplicitate in apposito documento di Patti e 
condizioni (allegato alla presente) sottoposto alle librerie citate, presenti in qualità di 
fornitori accreditati per il Bando BENI, Categoria LIBRI E PUBBLICAZIONI;

Verificato attraverso le Trattative dirette n. 3739076 (Norma libri), 3739062 (Librerie 
Giunti), 3738573 (Libreria Traverso), 3739087 (Diffusione San Paolo), tutte pubblicate il 
19/09/2023 e in scadenza il 29/09/2023, ore 12:00, che le condizioni di fornitura sono state 
accettate ed inoltre vi è la disponibilità ad applicare la seguente scontistica:
- Norma libri srl a socio unico per Libreria Galla 1880 e Libraccio di Vicenza: sconto del 3% 
sul prezzo di copertina;
- Librerie Giunti srl a socio unico per la Libreria Giunti del Centro storico di Vicenza: sconto 
del 20% sul prezzo di copertina (vedi comunicazione ns prot. n. 2424/2022)
- Libreria G. Traverso s.a.s. di Vicenza: sconto del 5%;
- Libreria San Paolo di Vicenza sconto del 10%

Considerato inoltre che, per il rimanente 30% del contributo, l’Istituzione Bertoliana 
intende avvalersi, così come da previsione del decreto ministeriale, del proprio fornitore 
librario, individuato tramite gara d’appalto europea gestita dalla S.U.A. provinciale per 
conto della Rete Biblioteche Vicentine cui la Bertoliana aderisce, nella ditta Leggere s.r.l di 
Bergamo via Grumello, 57, per sopperire in particolare alle esigenze della biblioteca di 
conservazione di Palazzo San Giacomo, riguardanti opere di tematiche e editori 
difficilmente presenti nelle librerie sopra citate, anche visti i tempi ridotti consentiti dalle 
scadenze di rendicontazione; sconto praticato: 30%;

Acquisito il DURC online relativo alle ditte:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

a) Norma libri srl a socio unico, prot. INAIL_40622139: Data richiesta 04/10/2023 
Scadenza validità 01/02/2024
b) Libreria Traverso, prot. INAIL_39522668: Data richiesta 10/07/2023 Scadenza validità 
07/11/2023
c) Librerie Giunti srl a socio unico, prot.INAIL_40631507: Data richiesta 05/10/2023 
Scadenza validità 02/02/2024
d) Leggere srl, prot. INPS_37921723 Data richiesta: 06/10/2023 Scadenza validità 
03/02/2024
e) Diffusione San Paolo srl, prot. INAIL_39891226: Data richiesta 07/08/2023 Scadenza 
validità 05/12/2023
presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;

Accertato che non sono presenti annotazioni nella banca dati ANAC per le medesime 
ditte (prot. 3051/2023);

Acquisite a protocollo le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare, per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate e approvate, la fornitura libri da acquisire con il contributo MIC 
2023 secondo le indicazioni del Decreto del Ministero  della Cultura - Direzione Generale 
Biblioteche n. 8 del 14 gennaio 2022 ai seguenti operatori economici:
- Norma libri srl a socio unico P.IVA 02317150965 proprietario e gestore delle librerie 
Galla 1880  e Libraccio, corso Palladio 11/12, Vicenza
- Libreria G. Traverso s.a.s. di Valentina Traverso e C. con sede a Vicenza in Corso 
Palladio 172, Vicenza, P.IVA 02651490241
- Librerie Giunti srl a socio unico, Via G. Pirelli 30 - 20124 Milano (Mi), P.IVA 
07954120965 con propria Libreria Giunti al Punto S.p.A. anche a Vicenza in Via Loschi 2 – 
Angolo Corso Andrea Palladio;
- Diffusione San Paolo srl, Piazza Soncino 5, Cinisello Balsamo (MI), P.IVA 02904890015 
con propria Libreria San Paolo Via Cesare Battisti 7 a Vicenza;
-  Leggere s.r.l. di Bergamo Via Grumello n. 57;

2. di quantificare la spesa per libri per ciascun operatore, sulla base del tipo di 
pubblicazioni disponibili, della capacità di offerta valutata sull’ampiezza dello spazio 
espositivo e dei marchi editoriali presenti e della tipologia di pubblicazioni che l’Istituzione 
intende acquisire come segue:
- € 13.965,852 al fornitore Leggere s.r.l. di Bergamo Via Grumello n. 57, P. IVA 
02511020162, CIG 957316058B
- € 13.965,852 + € 34,148 per arrotondamenti, per un totale di € 14.000,00 alla ditta 
Norma libri titolare delle Librerie Galla 1880 e Libraccio site a Vicenza, CIG Z423C824FE
- € 6.982,926 + € 17,074 per arrotondamenti, per un totale di € 7.000,00 alla Libreria G. 
Traverso s.a.s. di Vicenza, CIG Z733C82188
- € 6.982,926 + € 17,074 per arrotondamenti, per un totale di € 7.000,00 alla ditta Librerie 
Giunti srl a socio unico, proprietaria della Libreria Giunti (Vicenza 2) del centro storico di 
Vicenza, CIG ZFA3C8239A
- € 4.655,284 + € 44,716 per arrotondamenti, per un totale di € 4.700,00 alla ditta 
Diffusione San Paolo srl, Piazza Soncino 5, Cinisello Balsamo (MI), P.IVA 02904890015 
con propria Libreria San Paolo Via Cesare Battisti 7 a Vicenza;  CIG ZCD3C82438

3. di impegnare la spesa di € 46.552,84 iva assolta dall’editore derivante dal contributo 
“Franceschini 2023” + € 113,01 di risorse proprie per gli arrotondamenti in fase di 
fatturazione, per i motivi sopra descritti ai seguenti capitoli:

- 05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE   € 8.464,15



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- 05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO € 38.088,69 + € 113,01 per 
un totale di € 38.201,70

del Bilancio di previsione 2023-2025, dove esiste la necessaria disponibilità;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 8.464,15
cap.   05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     €    8.464,15 2022                                €   8.464,15

TOTALE                               €    8.464,15 TOTALE                          €   8.464,15

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 38.201,70
cap.   05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                    €   38.201,70 2023                                €   38.201,70

TOTALE                               €   38.201,70 TOTALE                           €  38.201,70

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 10/10/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


